

广东文化长城集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人蔡廷祥、主管会计工作负责人罗晨鹏及会计机构负责人(会计主管人员)杨榕声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	文化长城	股票代码	300089
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任锋		
电话	0768-2931898		
传真	0768-2931162		
电子信箱	zqb@thegreatwall-china.com		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	198,596,755.95	221,240,463.76	-10.23%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	10,913,247.39	9,206,513.29	18.54%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	10,377,489.48	9,771,307.53	6.20%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-18,598,986.34	-41,263,055.06	54.93%

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0496	-0.1100	54.93%
基本每股收益(元/股)	0.0291	0.0246	18.29%
稀释每股收益(元/股)	0.0291	0.0246	18.29%
加权平均净资产收益率	1.36%	1.16%	0.20%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.29%	1.23%	0.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	1,216,727,798.68	1,189,152,502.99	2.32%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)	807,173,272.89	799,260,025.50	0.99%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	2.1525	2.1314	0.99%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,975.90	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	740,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-103,720.68	
减：所得税影响额	94,545.51	
合计	535,757.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		17,044				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡廷祥	境内自然人	38.25%	143,437,500	141,946,750	质押	141,946,750
陈素芳	境内自然人	5.28%	19,800,000	0	质押	19,800,000
吴淡珠	境内自然人	3.96%	14,850,000	11,137,500		
任锋	境内自然人	2.00%	7,492,500	5,619,375	质押	5,619,375
中国建设银行股份有限公司—银华核心价值优选混合型证券投资基金	其他	1.71%	6,406,923	0		
中国工商银行	其他	1.50%	5,608,018	0		

股份有限公司 一银华中小盘 精选混合型证 券投资基金						
中国工商银行 股份有限公司 一汇添富移动 互联股票型证 券投资基金	其他	1.07%	3,999,886	0		
国信证券股份 有限公司一中 融新经济灵活 配置混合型证 券投资基金	其他	0.74%	2,775,600	0		
张清	境内自然人	0.63%	2,344,100	0		
新时代信托股 份有限公司一 润禾 50 号证 券投资集合资 金信托计划	其他	0.50%	1,875,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司股东蔡廷祥和股东吴淡珠为夫妻关系；蔡廷祥与陈素芳是舅甥亲属关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内公司基本经营情况稳定，销售业务保持稳定发展，公司实现营业收入198,596,755.95，比上年同期下降10.23%；公司实现营业利润11,430,656.38元，较去年同期上升13.45%。公司实现利润总额12,060,959.80元，较上年同期上升26.82%；公司归属于发行人股东的净利润为10,913,247.39元，较上年同期上升18.54%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
--	------	------	-----	-------------	-------------	------------

分产品或服务						
陶瓷类产品	193,822,504.54	138,653,606.33	28.46%	-12.39%	-11.43%	-0.78%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用